2009-022879/TEC/AIMU-0467 09/07/2021 
Int.: CCB CONSTRUTORA CESARONI BRAGA LTDA  Voto da Relatora: 

Manutenção da 
penalidade com 
possibilidade de termo 
de Compromisso 

Demais membros: 
Votaram com a 
relatora 

Tipo:   Auto de Infração de Multa 
Valor:    R$ 15.000,00 (Quinze mil reais) 
Município:   Camaçari - BA 

Fato Gerador:  por aterramento de corpo hídrico, bem como de suas 
margens (APP) para construção de estrada de acesso dentro de 
loteamento, causando efetiva degradação ambiental. 
 A infração foi constatada no dia 06 de julho de 2009 às 11h00, num sítio

[...]

4.1.14 DESCRITORES HISTÓRICO 

Processo:   2018-000720/TEC/AIMU-0039 09/07/2021 
Int.: SOTERO AVELAR Voto da Relatora: 

Manutenção da 
penalidade  

Demais membros: 
Votaram com a 
relatora 

Tipo:   Auto de Infração de Multa 
Valor:     R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 
Município: SALVADOR 

Fato Gerador: por prestar informação falsa no Cadastro Estadual 
Florestal de Imóveis Rurais - CEFIR (reserva legal não está preservada). 
A infração foi constatada na sede do INEMA - Avenida Luís Viana Filho, 
6a Avenida, n 600, CAB, Salvador - BA, na data de 18/01/2018 às